Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192

Aristoteles

[S.l.], 1629-1630

Liber primus physicorum

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

1. Primus liber agit de principiis entis mobilis vel
natis maa. sc. et forma atq. privatione.
2. Secundus tractat de naa, et de causis ontis natis
3. Tertius de motu, et infinito.
4. Quartus de loco, vacuo, et tempore.
5. Quintus de unitate, contraritate, et oppositis motu.
6. Sextus de duobus motu in partibus et proprio ex q. b. g.
componitur.
7. Septimus et Octavus de eo motore cuius est
progenitatio. Et haec de praemissibus phi.
sophia dicta sufficiant quidie festi diei s.
francisci.

LIBER^{us} PRI-
MUS PHYSICO-
RVM

Continet

Continet hic Liber Nonem Capita
 ta primum capitulum primum totius operis
 in quo Aristes proponit modum finis methodum
 servandam in traditione philosophiae naturalis, eamque
 duobus pronuntiatis declarat.

Primum est in tradenda cognitione cuiuslibet rei habenda,
 his principia, causas, et elementa, incipiendum
 est ab ipsis, quae ex eorum notitia pendet cognitio notitia
 rei cognoscenda; cum ergo res naturalis, vel ens mobile
 habeat principia, causas, et elementa, ab illis
 ordo erit incipiendum.

Secundum pronuntiatum est in tradenda
 cognitione rerum naturalium, ab universaliore,
 tunc ad minus universalia; a confusis, ad distincta
 procedendum; et probat hoc factum dictum ex eo
 quod nobis notissimum sit a natura, ut in tradendis disciplinis
 ab his procedamus quae sunt nobis notiora, ut
 per haec possimus assequi cognitionem aliorum, quae
 quae nobis sunt nota, sed universaliora et confusa
 sunt notiora nobis, ergo ab his erit incipiendum.
 1o probat Aristes tribus capitulis. 1o in toto sensibili quod
 nobis notissimum est quam illius partes. 2o in toto
 intelligibili quod patitur unum quod nobis primo occurrit
 in

mobilis vel
 re
 to ordo natus
 quibus
 quibus
 quibus
 quibus
 quibus
 quibus
 quibus

R=

O=

Conti

in p[ro]p[ri]um cognis. 30 p[ro]bat ex[em]plo p[ro]p[ri]um q[ue] p[ro]p[ri]a
vaga et confusa mentis notitia eas vires p[ro]p[ri]as ap[er]t[ur]
pellant. Deinde cum p[ro]p[ri]um h[ab]eas q[ue]o ratio vis
magis obiect ad d[ist]in[ct]am p[ro]cedunt cognitionem resq[ue]
p[ro]p[ri]atim agnoscent.

Circa hac duo p[ro]natiata Artes in hoc p[ro] cap[itu]lo multa
ta h[ab]e ab q[ui]sdam agitant, sed q[ue] illa tria alibi
p[ro]p[ri]am s[er]iem h[ab]ent, ideo de illis nihil p[ro] nunc d[ic]i
rem[us]. Tamen ut spe aliquali dubium q[uo]d Artes
intellegerit per illa tria relata sc[ilicet] p[ro]p[ri]a; ca[us]a, et
elementa; an sc[ilicet] s[er]iem illum s[er]ies unum et idem,
an vero diversa? Hinc Julio B[ea]t[us] ex S. thonia
h[ic] supra istum locum tria h[ab]e s[er]ie s[er]ie s[er]ie s[er]ie
p[ro]p[ri]a et inferi[us], ita ut p[ro]p[ri]um sit s[er]ie s[er]ie s[er]ie
ca[us]a vero s[er]ie s[er]ie s[er]ie; p[ro]p[ri]um itaq[ue] nihil aliud
s[er]ie, quam ad a quo res p[ro]p[ri]um, incipit
spe, sine h[ab]e a ca[us]a, sine h[ab]e a p[ro]p[ri]o a
quo; unde p[ro]p[ri]a et comprehendit sub no[m]i[n]e p[ro]p[ri]i,
cipij; ca[us]a vero, supra ra[ti]o[n]em p[ro]p[ri]i, addit in
fluxu[m] quendam in s[er]ie, ita, ut ca[us]a sit p[ro]p[ri]um a
quo res h[ab]e spe per influxu[m], qualem influxu[m]
h[ab]ent quatuor genera causam, unde a ra[ti]o[n]e ca[us]a
excludit p[ro]p[ri]a q[ue] nullu[m] h[ab]et influxu[m], neq[ue] in ge-
nera[ti]o[n]em rei, neq[ue] in spe ipsi[us]; elementum au-
tem h[ab]e s[er]ie ca[us]am ma[te]riam qua rei composi-
tionem ingreditur h[ab]e ipsi[us] s[er]ie; s[er]ie s[er]ie s[er]ie
s[er]ie elementa orationis aut sermonis alicui[us];
et h[ic] nomine p[ro]p[ri]i non intelligit[ur]

bellij

Lethargia propria formam q' necant dignitates
 de q'by agimus in lib. posteriori. sed inlehi,
 q'ring propria entis natus de q'by in sequentibus.
 In 2o et 3o capite refert Artes sententiam Parme,
 natus et aliorum plurimorum antiquorum a parentum
 aia esse unum et imobilia. Et hanc sententiam q'fubel
 In 4o capite aperit fabras quendam opinionem
 ones uellem de principis.
 In 5o. ait propria rei natus esse contraria.
 In 6o ait Jan 2a propria. suo grania et uon
 fulicatum.
 In 7o explicat illa propria q' nam fuit. et esse
 ferit esse forma et materiam abij' principem.
 In 8o adducit et q'fubel sentas antiquorum
 negantur ortu et in totu rem.
 In ultimo rei ut opinionem Platonis non si
 hui' generis materiam a principem. Hanc uero
 tractu Artis.

QVAESTIO SECUNDA
 DE PRINCIPIIS EN-
 TIS MOBILIS IN
 COMMUNI ♪. Dub:

orum q'ring
 res p'ri ap
 to r'is uis
 q'ringem res
 jo capi mul
 a ra ali bi
 l' p' nunc u
 um q' d' h'it
 ra; caar, et
 in et idem
 ex s. thoma
 se ficul p'ri
 q' d' caa.
 q' m' h'it ali
 q' m' i' p'it
 ormino a
 sub n're p'ri
 acclit m
 h'it p'ri a
 a m'fluam
 q'at cae
 negi m' p'
 eatum au
 comp'osi
 cub l'it'ora
 ali cuiq;
 h'it q' m'g
 h'it h'it

Dubium Primum

Quid et quot sint Principia entis mobilis?

Principia entis mobilis vel naturae definiuntur ab Aristotele in hoc libro: cap: 5. hoc modo.

Definitio Principiorum.

Principia sunt quae nec fiunt ex aliis, nec ex alterutris, sed erant fiunt ex ipsis.

Pro his Definitio intelligenda est, quod illa parata, ex his aliquid designat habitudinem causae efficientis et finalis, hinc in hinc designat habitudinem principij essentis et intrinsici scilicet materiae, formae et principij sive termini a quo generatur substantia, ex quo colligitur quod licet principia entis naturae habeant causam efficientem et finalem in qua inquam in principij sive terminum a quo generatur, nec tamen habent causam finalem et materiam ex quibus fiunt et coalescunt. propterea materia non fit ex alia materia et forma. Si similiter forma non fit ex alia materia et forma inquam ex propriis essentibus ipsam intrinsicis componentibus. haec praenotata sicut.

Conclusio Prima.

Definitio

Definitio principiorum ex his natis ab Arte apig.
nata legitima e. sc. Principia sunt q. nec
fiunt ex aliis nec ex alterutris, sed omnia
fiunt ex ipsis.

Hoc tenent eas inter autores q. unanimi consen-
su hanc definiem Artes Intra bonam et legitima
recipiunt; cuius bonitas magis constat in fra-
gno Johanne arista q. gra ipsam fieri solent.
Solum hic notum e. nec lex de istis principis q.
concurrunt ad composita. Productionem vel ex-
substantialis, licet n. in quavis mutue tam
substanti, qua accidentali tria concurrant prin-
cipia sicut sc. forma et privatio forma p. ducente
de his tenent legimus, sed de primis principis
substanti compositi sc. materia q. in substanti com-
posito e. privatio sicut et de forma substanti q. e.
primus actus materia; et de privatio talis forma sub-
stanti q. privatio privatio intelligit sicut in materia, ante
qua forma substanti introduceat; et hanc privatio
vocari sicut terminum, a quo; sicut et abiter notum q.
terminum, a quo, productionis substanti sicut duplex;
primus e. pura negatio nullum supponens formam, con-
notando aptitudinem ad formam, qualem terminum
e. privatio nihil; et hinc e. terminum creatum, de quo in
presenti non e. forma. Alius e. terminum, a quo, q. e.
privatio formae in sicut apto nato hinc illam, et
de isto terminum a quo legimus in presentia.

Term: a quo
duplex.

Alius pura ne-
gatio.

Alius privatio
formae.

Conclusio Secunda.

Prim

Principia entis natis in fieri sunt tria, ita ut nec plura nec pauciora astringi debeant. Et sunt haec. Materia, forma, et Primitio.

Ante primum certis finibus ens natus per se, plures gradus in fieri se: et in facto esse. ens natus in fieri nihil aliud quam generari, ens vero natus in facto esse et ipsum ens natus a utraque genitum et compositum ex suis partibus, hoc pronotante Petr. Cantu. se. rae D. Thomae.

In tria mutae quatenus talis, tria tunc vero respiciunt, et respiciunt, se: terminum a quo, et terminum, ad quem, et subiectum utriusque esse, sed generatio entis natis, a quodam modo mutae substantialis, quod illa tria tunc ad illa respiciunt; sicut se: transiens a non esse, ad esse, quod est sicut materia prima. et terminum a quo vel principium, quod consistit in non esse forma commutanda apti, huiusmodi ad illa. et tandem quod terminum: ad quem forma se: substantialis ad quam accedendam mutae, sicut, materia: patet ex mutae de se: loquendo de illa sicut ordinem rem quae transiens sicut de non esse, ad esse. minus: sicut ex generatio substantialis et transiens primi et substantialis sicut nempe materia prima, a non esse sicut haec forma substantialis u. g. ignis ad esse substantiali forma, ut quod generalis ignis, hinc materia ligni transit a non esse forma ignis ad quam huiusmodi aptitudinem ad esse sub forma ignis. quaeque vero eadem in se.

Petr. Cantu. 20. Principia entis natis sunt tria modo infra explicanda, sed transiens ad minus

Ht

Hic spe natus duo, qd iam conat duo propria, sed
ultra, contraria et perturbant alii qd sunt in quo sunt,
et a quo se mutuo expellunt, qd iam dabitur
hinc, primum ex his natus si: sicut qd a materia.

Conclusio Tertia.

Principia entis natus in facto spe sunt
tuo duo. materia si: et forma.

Hae Conditio et Actus est d. th. aliorum qd spiritum
apparentia propria entis natus spe qd est. Duo
qd est tria loquentes de ente nati in facto spe,
et in fieri. Sed pro conito unica ratione.

Ita sunt propria rationis natus in facto spe qd ma-
neat in eo transfacto generis sed tuo duo mea,
neut in ente nati facta generis qd duo tuo
sunt propria entis natus in facto spe.

Haec quae ultima Conditio non sunt in intelligendis
de quo cumq; propriis, certum e n. qd sunt plura quae
tria si spiritum sumat in tota sui latitudine, nam
aut supra dictu e, qd est caa e primum, et rae primum
e qd supus ad caam et elementu, et cum sunt
q. caam genera sex qd sunt q. propria, et si istis
q. volueris addere propria habebis 5. sunt qd
intelligendae conitio procedentes de primis et intrinse,
eis propriis, et haec tuo sunt tria in fieri, duo
a in facto spe resp: entis natus.

Obicitur qd contra statem primum ab hite
apignatas, haec statem nullu hite definitu. qd
nunc bona. qd prae patet, pro ans, vel n. d. s. i.

miunt

Justi
Materia
ate p...
u...
ny gen...
nas nati
partib...
te D. Thom
nto resp...
mi...
o entis n...
ia tu...
ad spe...
ad p...
laudo ap...
m. ad qu...
dam me...
loquendo...
de rea...
e trans...
pri ma...
u. q. i. g...
at ignis,
forma i...
forma i...
aut qd h...
ad m...

in una propria entis natus p ut ens nate su &
corruptibile, vel p ut abstractit a corruptibili
et incorruptibili, sed neutrum pt dici, qd hoc
Letro caret in definito. m pto. in primis non
pt dici qd pta defini aut propria entis natus
corruptibilis qd alius nra definirent qdna ens
natus in ea qd tunc qd pta intentione hinc opus
in quo agit de ente motali in cor, et sic p pms.
neq; secundum pt dici, qd pto. Si definiend pta,
pna entis natus p ut abstractit a corruptibili
et incorruptibili sequeret qd sub tunc pta
non comprehenderet privas hac a. fatu e. p
d id ex quo seq. m. pto. secundum pto. entis
natus incorruptibilis quonia sunt corpa cal.
stra non fiunt ex privas forma cum cor
nata nunquam fuerit nec d pto. ope privata
ea forma qua hnt. qd sic definirent et propria
entis natus incorruptibilis et, non comprehen
deret privas.

B. Verum ope qd Artes agunt hinc de propriis
entis natus in cor, vel p ut abstractit a corrupti
bili et incorruptibili, sed non multo qd dicit illa
propria quoniam in entis nati, sed qd quoniam aliq;
ty, alia vero aliter accommodari debeant. sic qd
mao d forma et privas sublunariis, p pto. non
sola mao d forma quoniam unde illa ultima parte
datis (ora fiunt ex ipis) intelligenda e p pto. hinc
stributionem accommodare, ita ut sensus sit, cor
ruptibilis ex ipis fiunt, incorruptibilis ex
ipis

spiritus gestant sine compositione qualia sunt materia
 et forma; et huius fundamentum sunt ex habitu
 generis in quo huius generata, fiunt, respiciunt
 aliquid verbum, quod habet latam figuram, ita ut idem
 significet quod fiunt vel constent. unde deducit
 quod ordine hanc de se quentia et propriis ontis natis
 in corruptibilibus. Quare in auctore A. N. gto ans.
 ad platem concepta materia negatis nati. quo ad
 alteram partem et dices hic definitio principia
 ontis natis quod abstrahit a corrup. dicitur ad huius nati
 natiem si huius sequelam sequeret quod non com-
 prehendit sub hac de se priuata sumpta de se
 ptem distributionem accomodam nega sequelam.
 ptem distributionem absolutam, quod sequelam.
 Ab non sunt ptem ista distributionem, et ratio huius
 et ad huius ptem ex eo quod hic definitio propria en-
 tis natis in fieri et in facto esse, unde nisi
 se per distributionem accomodam in illis non
 potest in definito competere. Sunt nonnulli qui
 priuata forma in materia caeli admittunt,
 saltem in aliquo priori nati in genere materia,
 non tamen in aliquo in presenti huius sub hac solutio
 non aliter probatur nisi desit licet quod huius arguo ad huius
 liba, ipsam plane solueret.

Obiicit et contra dictam de se. si forma
 ptem eas ptem et propriis ontis natis, sed forma
 huius materia sit ex materia immo et ex priuata priuata
 forma existit in illa, quod propria ontis natis
 fiunt ex alterutris. m. e. certa. m. quo ad iam par-
 tem ptem intra quod agere de forma ubi dicitur,

7

quoddam formas materies sed educantur de materia
matia quo ad alteram partem et quodlibet quod aliter
non operetur gravitas si forma introducentia non
fuerit ex materia propria forma existens in
matia.
R. Ex istis et hinc videtur compositum hinc
esse et simpliciter fieri, partes vero minime
quod partes non hinc esse proprie et simpliciter,
sed solum compositum. sed a modo comprehendit
aliter fieri, quo hinc esse, partes vero cum
non habeant esse, sed hinc compositum et esse
compositi habeant et sunt esse partes, sed
manifeste quod partes non possunt dici fieri ex aliis
quod quod in se esse et quod propria nec fiunt ex
aliis nec alterutris si fieri vel fuerit simpliciter
simpliciter et sine aditu, unde et quod quod propria
vel partes entis materies non fiunt ex aliis nec
ex alterutris quod materies non sit simpliciter non potest
et ex aliis aut ex alterutris simpliciter fieri.
trahendum tamen quod videtur ista propria non fiunt simpliciter
ter eo quod non existant simpliciter potest tamen dici
fieri aut educi quo, sine compositum, quod eo
modo potest dici fieri quo hinc esse, sed hinc esse
vel quo, quod potest et fieri vel quo, et in hoc sensu
sunt ad materiam forma fieri ex materia sine materia
de materia illius, immo et ex materia propria forma,
vel quo tamen, non vel quod; et hinc vel quod materies, nam
quod hinc dicitur materia non fieri ex aliis aut
ex alterutris solum videtur quod non debet aut
fieri vel quod, non tamen negantur quod potest fieri vel quo,
hinc

huc n. ipsis qualenz prima sunt non respung
nat illud reus & qtu eom naa ex quo patet
ad argtu

Obiectis 30. Julla ultima parte, ex ipsis, vel
figcat habitudinem partis componentis vel
figcat habitudinem termini a quo. recubtu
ut sic. ex. pto in quo ad pta si n. tu figcat ha
bitudinem partis componentis conveniet totu
mo ad formam, huc n. duo sunt partes com
ponentes q remaneat post generationem sed hoc
e falsu. go. quo ad em pto, qd hoc n. dicit
tu competeres privari q at nullu pto admit
tet.

¶ Jullam partem ex ipsis non sumi in de,
se q ut pise figcat partem componentem,
neg ut pise et determinate figcat terminu
a quo sed p ut abstrahit ab utroq, ita ut
sensu sit pmpis sunt q nec sumit ex aliis
nec ex alterutris eia tu sumit ex ipsis, vel
hinc ex partibz componentibz, vel hinc ex
termino a quo.

Obiectis 30. Julla parte ultimo dicitis, eia
sunt ex ipsis, nulli parti pmpis quent. go
nec pmpis in eia, patet hoc q qtu q a n. pto
e ut alim rei q uent in eia, et y non que
nat in particulari sub illa gtuente nate qtu
e de pto rati in eia si eul pnulli auti quent
vel parte epe sempifibile non pt et auti in
eia quent. aut pto. pmpis particularia
sunt ut pmpis aqua, pmpis ignis sed ex
pmpis

proprio aqua non sunt sua sed sunt propria
aqua. Similiter de igne. quia illa particula
nulli proprio particulari quoniam nec per
nisi in eis.

Hoc arguitur per explicatum de his supra dictis.
quod dicitur quod in hac parte primario de
sua aut propria causa, secundario vero propria
particulari, ita ut illa particula, sua sunt ex ip
sio intelligenda sit et sua distributionem acco
modum in hoc sensu quod sua in eis sunt
ex proprio in eis acceptis. Et quod sua particu
laris vel quod sunt in aliqua certa specie aut quod
sunt ex proprio particularibus structis ad
aliquod genus vel speciem, et sic ea materia et forma
in eis sunt omnes res in eis, et ex materia et forma
ignis, res ignis, et ex materia et forma aquae,
res aquae et sic de reliquis. Ex quo patet ut
arguitur negatum et in. aut quod haec particula non sunt
sua proprio particularibus si tamen in solis ad
sua modo sic sunt explicata factam.

Obiicitur 50. Primario negat esse proprio generatis
sua omnis natus in fieri, quia tamen duo sunt propria
materia scilicet materia et forma; quoniam patet, pro materia; ens ratio
non potest esse proprio ens realis, sed primario et ens ratio
vel patet enim nihil, quia negat esse proprio generatis
vel ens natus in fieri, quod est verum ens reale. ma
teriam, inter proprio et principium. Sed esse proprio,
sed inter ens reale et ratio nulla est oppositio,
cum.

cum alterum sit tunc ens apparet, ergo ens tunc existit
esse proprium entis realis.

R. Negotio autem, ad probationem, conclusio mea: distinctio
generis minus: sub primario et ens tunc, fructus quatenus
ab inchoatione generis ad modum aliius formae in hoc,
rebus, quibus minus: fundamentabiliter, nego minus
si non est ens reale amotivum, sine carentia quodam
realis quod respicit ab ente nati in fieri, hinc
terminus a quo; ad hunc tamen a non rebus quod
sit ens reale positivum.

Obiicit 69. In eo instanti quo generatur ens
nate, tunc non est primario forma, alius eadem
numerum mea spectat in eodem instanti sub forma,
et sub primario illius, quod manifeste implicat. ergo
primario existit esse proprium generans.

R. Verum esse quod in illo instanti, quo generatur
ens nate, non adfit amplius realiter primario,
sed manifeste, et in illo instanti de finit esse, quod
sufficit, minus et rebus, quod non est proprium generans
utitur, sed hinc terminus a quo illius, de unius
tunc et quod desinit, ergo ad est terminus ad quem.

Obiicit 70. forma existit esse proprium entis na-
tis; ergo tunc duo erunt propria illius in fieri.
quod patet, pro tunc; si forma spectat proprium
generans, mea quod est a tunc ad que illius,
sed hunc tamen non quirit, forma esse proprium.
ergo autem non. m. extra in def. pro m. quod alias
tunc compositum et spectat proprium generans, cum

et sic terminat ad quem illud, hoc a. falsum e. q. q. aliis
as opent q. propria q. supra negata e.

R. Negto aut. ad ptaem dices, ratem ob qua
forma dtr pnyum, non epe utuany, terminare,
vel epe terminat ad quem, sed ita terminare, ut
terminando det fructus epe ipsi composito, hoc
a. modo non terminat composito generatis entis
natis, ut patet, sed terminat act. principiatu
et habens epe a forma, ideoq. non terminat ad
pnyum, et ex his patet diffantia inter forma
et compositu.

Omnis aut. q. generatur natam gener,
runt ma. forma, pnyum et agens. q. erunt
q. propria entis natis in fieri. pto aut. quo
ad ultimu. se. q. agens sit pnyum natu. seu
generatis, illud e. alienu. intrinsecu. q. q. est
definit, sed generatio definit eptor per agens, q.
agens e. intrinsecu. pnyum generatis. ma. patet
pto min. generatio eptor e. actio et groy neuter
motu ab agente q. drens; sed actio impertat
eptor ordinem ad agens, q. et ipsa generatio.

R. Negto aut. quo ad ultima. partem. ad
ptaem distinguas omnia sed generatio definit q.
eptor per agens, si q. drens agens generatio forma
lis, ut actio est, quod min. sic n. intrinsecu. respic
ad agens, si q. drens ut fructus e. mutatio nego
min. sic n. fructus tra. drens mutatio seu trans
sita tra. de non epe, ad epe, in qua epe non

afert

afertur intrinsece agens, nec intrinsece aut opter
 illud respicit. qd go hinc assignamus tria prima
 ontis rectus in fieri, nec loquimur de eo ut e
 alio fuerit, sed ut mutatio. Tri ces gra, si go.
 nerius non respicit agens aut generans, sed q
 non sit ens creatus, aut productus? atq hec e fal.
 In go et id ex ymo sequit.

P. Nunc sequatur, ad hec n. ut sit ens
 creatus vel productus iustificatus q mater et idem,
 hinc respiciat agens aut generans, et hec hnt
 generans, non tu petit q sita q ceptu explicitu
 talem dicat respectu.

*O*bi cics qd. Ideo prius e primum gene
 rans go e terminus illis a quo sed forma q ceptus
 q eorum qd est et term. a quo go et forma q ce
 dens erit primum generans. pte m. ma magna pt
 qd sine forma sed qd e sub aliqua forma. go non
 pt transire ad rem forma nisi ab alia forma
 qua prius habuit.

P. Inna forma q ceptus q acci dens se habeat
 ad forma, vel ad forma involucrata, et opter non ens primum
 generans, qd hnt loquimur de istis q prestantur in hnt
 et q se ad generans. Inna ad ens nata in fieri et
 hnt tu sunt tria, quammis nem sit q ma qd sit
 sub aliqua forma tu hec non petit ut q se.

infecta ut nequeat spe sine forma ut in alio loco
 videtur unde q acci dens se habeat q ceptus
 forma pte ceptu q ma nulla habeat forma
 ad hnt pet mutari et fieri neca generans.

falsu qd
 in e.
 ram ob qui
 terminau
 terminau
 compositu
 generans en
 inicipiatu
 terminau
 in hnt for
 ntem qm
 as go era
 ter aut qui
 n hnt for
 in q
 ter agens
 i. ma. pte
 qd ceptu
 in pte
 in generans
 ntem. ad
 o respicit
 ontis qm
 intrinsece
 mutatio
 in sen ontis
 qd non

Ad argtu go in forma dices distinguendo mai:
idea p[ri]ncipal[is] a p[ri]ncipal[is] q[ui]a e[st] termin[us] a quo p[er] se facit
tunc ad generat[ionem], & accidens neg[ati]v[us] ma. tunc ad min[us].
Ius forme q[ui] cadens & communitate et termin[us] a quo
per accidens p[er]it[us] q[ui] d[omi]n[us] per se et in h[uius] m[od]o
nego min[us]: go a p[ri]ncipal[is] negat q[ui] g[er]it. h[uius] n. tunc
fermo e[st] de istis in h[uius] m[od]o p[ri]ncipal[is] outis nates
Contra forma q[ui] cadens & se spectat ad generat[ionem]
go solus nulla p[ro]p[ter] aut forma cadaveris non
ut intraduci in matrem nisi q[ui] capere forma vivens,
h[uius] h[uius] termin[us] a quo istis, imo calid[us] h[uius] h[uius] h[uius]
ex frigide ut docet h[uius] de s[er]v[ati]v[us] mutabil[is] accidens,
h[uius] h[uius] go forma q[ui] cadens non h[uius] p[er] accidens
Ius p[er] se ad generat[ionem], h[uius] replicat q[ui] negat
aut. ad p[ri]ncipal[is] negat[is] q[ui] forma p[ri]ncipal[is] ea,
daveris p[er]tinet p[er] se forma vivens, h[uius] n. se
tunc h[uius] p[er] accidens ad illam, go d[omi]n[us] optime
p[er]t[us] in matrem intraduce forma cadaveris et
si non q[ui] p[er]t[us] forma vivens tale tunc comp[er]it,
p[er]t[us] h[uius] non d[omi]n[us] comp[er]it, go h[uius] d[omi]n[us],
mixta ad n[on] g[er]it forma p[ri]ncipal[is] vivens,
ga et cadaveris h[uius], et forma cadaveris ex, non
differunt p[er] se, sed s[er]v[ati]v[us] numero, ut in lib[ro] de gene[si],
v[er]o in d[omi]n[us]. Different a[ut] p[er] se si q[ui] se p[er]t[us]t
formas q[ui] cadentes. Ad illud q[ui] d[omi]n[us] de mutabil[is]
accidentalib[us], R[ati]o. Quid mutatio accidental[is]
non p[er]t[us]t p[er] se forma accidentalium q[ui] cadens,
tunc in q[ui] mutatio a, sed in q[ui] a motu
h[uius] h[uius] ut in 5. p[ri]ncipal[is] lib[ro] d[omi]n[us].
deinde forma accidental[is] non h[uius] p[er]t[us]t ex alia

Jed

sed tunc matter quatenus se: in eodem sibi introductus
 sit caliditate sit frigida non in sibi frigida sit
 tunc, sed in sibi frigida est non caliditate. et y. frigidus,
 dicitur qd aliter dicitur se habeat ad caliditate in sibi
 videri potest et hoc si dicitur modo inducet sibi
 generis, sed caliditate nec frigida potest tunc esse caliditate,
 sicut tunc illud sibi matter potest recipere caliditate
 ad quem tunc non gaudet et frigida sit tunc
 privatio caloris.

Obi cetero ultimo prater omniam d. forma regni
 et unio in ente nati in facto esse, qd iam unum
 tunc propriam entis nati in facto esse, qd a sibi.
 quatenus. ante pto. qd composita nati nihil aliud
 dicitur qd omniam d. forma vel unio. qd illi
 regni unio.

Concedendo in composita nati in materia d.
 forma regni in quibus unio nem, illa tunc non d. sibi,
 quia ab istis sibi sibi reducitur ad materiam d. for.
 ma huiusmodi aliis illarum per que exercet
 rationem propriam resp. talis nati. certum a. y. ea,
 certum proprium aut motu sibi sibi auti. non
 d. sibi ad illa, sed tenet se ex parte illius
 et quamvis unio spectet ad in sibi sibi rationem
 compositi huius tunc non sibi vel pars sibi illius
 sed huiusmodi nati partem sibi sibi; d. illi enim
 se tenet ex parte sibi sibi sibi sibi illa
 qd tenendo, non sibi tenet non sibi sibi et d. sibi sibi
 tunc sed reducitur ad illa extrema qd sibi sibi sibi.
 Unde in forma d. sibi sibi aut sibi sibi huius
 modus vel nati partem compositi huiusmodi sibi sibi.
 huiusmodi pars sibi sibi sibi sibi.

Eodem

Eodem modo solent alii arguere de distinctioe precedentibus forma, illon-
petant vero ad generationem cum teneant se ex parte
materiae habentibus eundem generandi modum non
distinguent a materia, nec tunc ex hoc licet inferre
q. prius non sit distinctio propria eo q. ipsa sit
teneat ex parte materiae, quoniam n. hoc non sit
tunc hinc distinctio generandi modum et effectus distinctio,
hinc erit proprium. /.

Dubium Secundum. Vtrum Principia Entis naturalis sint inter se contraria ?

Renocanda sunt in memoria ea q. in logica
diximus agentis de oppositi uti diximus q. quatuor
plex sit oppositi scilicet: gradus, gradus, privativa
et relatiua. Oppositi contraria est q. versat in
duas formas positivas sub eodem genere maxime substantia,
his et multis se se ab eodem sunt oppositi. q.
oppositi oppositi tunc versat inter formas accidentales
subsistentis unius et minus multis oppositi versat
inter frigus et calorem. Oppositi gradus contraria est q.
versat inter affirmatiuam et negatiuam eisdem de

eodem s^{to} vel inter eandem et eij negati.
 Oppositio privativa est q^{ue} dicitur inter privativam et formam
 positivam qua rati opponuntur calitas et nigritas et
 vita, Oppositio relativa est q^{ue} versatur inter duas reles
 in eodem s^{to} minime se patientes recipi. eijdem
 formam. qualis oppositio est inter prerogative et
 privativam de qua oppositio habet exemplum in logica.

CONCLUSIO PRIMA

Principia quae recipiuntur in ente naturali illud
 in facto esse constituta non sunt contra,
 nam nec opponuntur privativae nec contra,
 si bene.

Ita contra quo ad singulas partes. Principia entis
 naturalis q^{ui} illud in facto esse constitutum sunt materia
 et forma sed materia et forma non sunt contraria
 nec opponuntur privativae nec generi. Item, q^{ui}
 materia et forma naturalis illud in facto esse constitutum
 non sunt contraria. m. generis ab entis naturalis, p^{er}
 m. generis sunt q^{ui} se mutuo ab eodem s^{to} excludunt
 sicut materia et forma substantialis non excludunt
 sicut se mutuo ab eodem s^{to} immo sunt simul
 in eodem substantiali compositis, et materia et forma
 in s^{to} sunt formae; q^{ui} materia et forma non sunt
 contra se generis sicut in s^{to} si sunt si sunt per
 q^{ui}dem complete sicut in complete in s^{to} uno est,
 hinc patet constituta una integre compositum
 substanti. Confirmat haec ratio. Vera sunt contraria
 recipi inter formas accidentales q^{ui} suscipiunt
 magis et minus quales forma sunt qualitates
 sed materia et forma non sunt forma accidentales
 vel

vel qualitatis sunt a facta quamvis incompleta
quod inter materiam et formam non datur vera opposi-
tio. Quod vero nec opponuntur privativae opposi-
tionibus nec inter duas substantias seu formas
positivas, sicut inter formam positivam et eam pri-
vativam, atque materiam et formam sunt substantias positivae
non. Quod inter illas non est oppositio privativa. Quod haec
et probatur quod nec opponuntur substantiae deinde quod oppositio est
si bene veritas inter substantiam et eam negativam
et nec inter duas res positivas, sicut materiam et formam,
sunt substantias positivae. Quod non opponuntur privati-
vativae. Quod haec hic an materiam et formam op-
ponuntur solum relative, quia materia respicit formam
materiam, et forma materiam. Quod si loquamur
de oppositio relative rigore accepta prosequitur
relatives potestates de qua in logica in propriis
terminis hinc dicendum quod non opponuntur relative.
quod probatur. Quia haec oppositio tunc datur inter relatives potestates
quod se respectu eisdem termini in eodem ter-
mine comparantur. Sed inter materiam et formam
non sunt relatives potestates, quia non opponuntur relative
nisi sicut de beate oppositio loquendo. Si vero formam
sunt de oppositio relative contra accepta pro ut et
responsum in relative transparentibus, sicut dicendum quod
materiam et formam opponuntur relative eo quod se mutuo
respiciant nec respectu transparentibus potestati
quod forma respicit materiam hinc aliter. Materiam
vero respicit formam hinc gratia sunt actum.
quod certe nec respiciunt ut pure terminum et quod
quod nec sunt relatives potestates sed transparentibus
satis.